
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567  79 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 006/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 28 de Abril de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico nº 2021 - DITEC/FAPESPA, de 
16 de Abril de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/399125;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE
MATRICULA: 5705266/1
CARGO: Coordenadora de Projetos
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA
PERÍODO: 03/05/2021 a 05/05/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: conduzir servidores da FAPESPA para realizar visita técnica aos 
Convênios 003/2017 – FAPESPA/SECTET/IFPA – Centro de Piscultura em 
Bragança (PA) e 001/2017 – FAPESPA/UFPA – Polo Científico – Tecnológico 
de Pesca e Agricultura em Bragança (PA).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 28 de Abril de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 649758

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS CHA-
MADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 004/2021
RESULTADO FINAL - CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
BOLSA TIPO 1 – GRADU-
AÇÃO EM ESTATÍSTICA

Lugar CANDIDATO CLASSIFICADO APROVADO NÃO APRO-
VADO

1º LETÍCIA DE SOUSA BORGES X    
2º ROMILDO FRANCELINO DE OLIVEIRA   X  
3º FLAVIANE PANTOJA MOURA   X  

BOLSA TIPO 2 – GEOGRAFIA OU ÁREAS AFINS
Lugar CANDIDATO CLASSIFICADO APROVADO NÃO APRO-

VADO
1º RUDILEA RAMOS CAVALCANTE DA SILVA X    
2º DANIELA PANTOJA MOURA   X  
3º JOSÉ AUDECY SANTOS DA SILVA   X  

BOLSA TIPO 3 – ESPECIALIZAÇÃO EM ESTATÍSTICA, CIENTISTA DE DADOS OU ÁREAS AFINS
Nenhuma Proposta enquadrada.

BOLSA TIPO 4 – GRADUAÇÃO ESTATÍSTICA, CIENTISTA DE DADOS E ÁREAS AFINS

Lugar CANDIDATO CLASSIFICADO APROVADO NÃO APRO-
VADO

1º MATHEUS RAIFFESON MIRANDA GALVÃO X    
2º FÁTIMA PRISCILA ARAÚJO TEIXEIRA   X  
3º WALDINEY JOACI DA SILVA BARROS   X  
- HARRYSON AZEVEDO DA SILVA     X

BOLSA TIPO 5 – ESPECIALIZAÇÃO EM SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO OU ÁREAS AFINS

·  Nenhuma Proposta enquadrada.
 

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 649992
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 003/2021
RESULTADO FINAL - CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA

Bolsa Tipo 1 – Mestrado em Economia
Ordem CANDIDATO CLASSIFICADO APROVADO NÃO APROVADO

1º RENAN ALVES BRANDÃO X    
2º MARIANA NASCIMENTO OLIVEIRA   X  
3º ROSEANE MARIA COSTA DE BRITO   X  
4º MAGNO RODRIGUES PEDREIRA LAPA   X  
5º MARIA DO SOCORRO DE LIMA CAIRES   X  

Bolsa Tipo 2 – Graduado em Economia
Ordem CANDIDATO CLASSIFICADO APROVADO NÃO APROVADO

1º RENATA NOVAES DA SILVA X    
2º FLAVIANE COSTA DE SENA  X    
3º MARIA DO SOCORRO DE LIMA CAIRES   X  
4º ROBERTTA KAROLINE SILVA DA SILVA   X  

5º ANDRÉ AUGUSTO COSTA SEABRA   X  

Bolsa Tipo 3 – Graduado Em Estatística  

Ordem CANDIDATO CLASSIFICADO APROVADO NÃO APROVADO
1º VANESSA FERREIRA MONTEIRO X    
2º LETÍCIA DE SOUZA BORGES   X  
3º GELILZA SALAZAR COSTA   X  
4º ROMILDO FRANCELINO DE OLIVEIRA   X  
5º ÉDER MARTINS DA ROCHA   X  

Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 649983

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. - Nº DO CONTRATO: 018/2019 - MODALIDA-
DE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 017/2018 - PARTES: PRODEPA e AGO-
RA SOLUÇÕES EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogação de Prazo de Vigência - DATA DA ASSINATURA: 
20/04/2021 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 21/04/2021 a 20/10/2021 - OR-
DENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO 
CONTRATADO: Barueri, São Paulo, Avenida Marginal Projetada, n.º 1810 – Cond. 
Ind. Modular II, Galpão 14, bairro Jardim Mutinga, CEP: 06.460-200.

Protocolo: 649473

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 167, DE 27 DE ABRIL DE 2021 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 27/04/2021 a 01/05/2021, à ALTAMIRA-PA/PLACAS/
ALTAMIRAPA, para REUNIÃO COMERCIAL COM A PREFEITURA DE PLACAS 
E VERIFICAÇÃO DE PROBLEMAS NA ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 649778

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 111/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar a servidora KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, Matrícula 
51855913/2 para fiscalizar o contrato administrativo nº 016/2021, firmado 
entre esta Secretaria e ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA DO PARÁ-ASALP, tomando todas as providências necessárias 
para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato.
Belém, 28 de Abril de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 649989

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 016/2021-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2021/198237
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a Locação de imóvel não residen-
cial da Sede Social da Associação dos Servidores da Assembléia Legislativa 
do Estado do Pará-ASALP, o qual será utilizado para o desenvolvimento dos 
núcleos dos Projetos “Vida Ativa na 3º Idade” e “Talentos Esportivos-SEEL”, 
promovido sob a orientação e responsabilidade do LOCATÁRIO, que utiliza-
rá as instalações e dependências para consecução de suas atividades, em 
especial os espaços físicos citados na proposta do LOCADOR.
ASSINATURA: 28/04/2021  VIGÊNCIA: 28/04/2021 à 28/04/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8321c  Fonte de Recursos: 
0101000000  Elemento de Despesa: 339039  Ação: 200384  PI: 2080008321c
Valor: R$ 300.093,48 (Trezentos mil, noventa e três reais e quarenta e oito centavos).
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES DA ASSEMBLÉIA LEGIS-
LATIVA DO PARÁ-ASALP, inscrito no CNPJ sob o nº 05.341.664/0001-38
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 649986


